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Anotace

Práce zkoumá otázku úlohy mateřství v dějinách spásy v dílech Pavla

Evdokimova: Žena a spása světa a Svátost lásky. V první části práce se pod úhlem

pohledu autora nahlíží na lidskou bytost v komplexním obrazu Božího plánu,

charakterizujeme tak jeho teologickou antropologii a uvádíme problematiku člověka jako

neodvolatelně povolaného k tomu být věrným obrazem Božím se zaměřením na

specifické poslání ženy. Hlavní část práce poté zkoumá úlohu mateřství ženy a to jako

klíčové povolání, které je možné žít ve formě fyzické (tedy manželství), nebo duchovní

(tedy v zasvěcení). Předposlední část práce podtrhuje ideál, který Pavel Evdokimov

spatřuje v postavě Panny Marie a poslední kapitola si klade za cíl reflektovat úlohu

mateřství a její důležitosti pro situaci dnešní ženy.

Klíčová slova

Pavel Evdokimov, ruská teologie 20. století, teologická antropologie, žena, mateřství,

zasvěcený život, manželství

Abstract

The thesis is dealing with a topic of a motherhood in the history of salvation in the books

of Pavel Evdokimov Woman and the salvation of the World and The Sacrament of Love.

In the first part of the thesis is seen under the perspective of author the human being in

the complex picture of a God’s plan with the specific for the role of women in it. The

main part of the work than is studying the role of motherhood of woman as a key vocation,

which is possible to life in the physical form (in a marriage) or in a spiritual form (in a

consecrated life). The last but one part emphasises the ideal, which Pavel Evdokimov sees

in the model of Virgin Mary and the las chapter aims to reflect the role of motherhood

and its importance for situation of nowadays woman.
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Úvod

Teologická antropologie definuje rozdílnost mezi mužem a ženou a jejich

vzájemné doplnění druhého jako klíčovou a podstatnou pro Boží plán s člověkem, tato

rozdílnost se odráží i v Božím plánu spásy pro tento svět. Pavel Evdokimov svou knihou:

Žena a spása světa zaměřuje svou pozornost na hledání odpovědi na otázku, co přesně

má tedy v Božím plánu spásy za úkol žena. Jestliže stavíme své přesvědčení na faktu, že

muž a žena jsou si co do důstojnosti rovni, ale co do charismat jsou rozdílní, potom i

jejich úloha v Božím plánu musí být rozdílná, ačkoliv cíl je společný. Zvláště v dnešní

době, kdy se zdá být velmi náročné definovat roli muže a ženy ve společnosti, v rodině,

a možná i v církvi, je toto téma stále aktuální. Ačkoliv Pavel Evdokimov je pravoslavný

teolog, jeho teologie týkající se tématu ženské spirituality je aplikovatelná i pro katolické

prostředí a i vněm zůstává navýsost aktuální, jak ukazují například dokumenty Familiaris

consortio, Casti connubii, Mulieris Dignitatem, nebo Amoris Laetitia papaže Františka.

V Evdokimových dílech je kladen silný důraz a fakt, že jestli je něco základním

úkolem ženy, potom je to především to, že má zůstat ženou, protože jestli je nějaký

okamžik, kdy lidstvo jako celek nesmírně ztrácí na důstojnosti a schopnosti odrážet Boží

milost, pak je to spojeno s tím, když muži i ženy ztrácí svou identitu. Tehdy totiž nemohou

přinášet charismata, která jsou s jejich posláním spojená. Žena, které schází ženskost, je

totiž jen karikaturou člověka, která není schopná odrážet pravý obraz Boží a pokřivuje

jeho poselství. Takový dopad pozná celá společnosti, ve frustraci se ocitá nejen žena

sama, ale i muž, který potřebuje ve světě ženu pro ni samotnou.

Kniha The Sacrament of Love rozebírá podstatu manželského slibu a svátosti

manželství, které z pravoslavného úhlu pohledu trvá věčně a to i po smrti. Což je zajímavý

rozdíl s katolickou církví, která vnímá svátost „jen dokud nás smrt nerozdělí“. Klíčové

pro tuto práci byly pasáže, které se týkaly úlohy a důstojnosti povolání k manželství a

k panenství, jakožto vzájemně se doplňcích životních cest, které připodobňují člověka

Bohu a mají být jako dvě strany kopce, které ač jiným způsobem, směřují ke stejnému

cíli, totiž ke svatosti.

Byla to ale zejména zmíněná kniha Žena a spása světa, která mě přiměla položit

si otázku, co přesně je vlastně esenciální vlastností nebo charismatem ženskosti? Co

vlastně ženu tolik odlišuje od muže nejen fyziologicky, ale také duchovně a co ji dělá

nepostradatelnou pro jeho život a pro svět? Odpovědí na hledání nejvlastnějšího poslání
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ženy by mohlo být její povolání k mateřství, ovšem pouze za předpokladu, že dokáže

obsáhnout všechny ženy bez výjimky a že se ukáže být natolik zásadní pro ženskou

bytost, že bez ohledu na okolnosti a povolání, bude vždy její součástí. Cílem této práce

je zkoumat především z pohledu teologické antropologie úlohu mateřství pro tento svět a

pro ženu a její život. Ačkoliv klíčovým autorem je ruský pravoslavný teolog Pavel

Evdokimov, chci jeho myšlenky aplikovat do římsko-katolického prostředí, proto hlavní

osnova čerpá z jeho knih, ale dané myšlenky jsou podepřeny také řadou katolických

autorů, jak starších, jako Gertrud Von Le Fort: Věčná žena, tak současných, jako např. Jo

Croissant: Kněžství ženy, kněžství srdce, ale i encyklik papežů, zejména encyklika Jana

Pavla II.: Mulieris Dignitatem: o důstojnosti a povolání ženy, ale i dalších autorů a jejich

děl.
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1. Pavel Evdokimov

1.1. Život a dílo Pavla Evdokimova

Celým jménem Pavel Nikolajevič Evdokimov se narodil 2. srpna 1901 v Ruském

Petrohradě do rodiny carského důstojníka. Ve svých sedmi letech ztrácí otce, který je

v roce 1908 zabit při atentátu a Pavel Evdokimov tedy zůstává jen v péči matky. Mnoho

autorů se shoduje, že i tato skutečnost ovlivnila jeho teologii a další směřování. Studuje

důstojnickou školu, ale během prázdnin je pravidelným návštěvníkem monastýrů a

klášterů, kde se setkává s mnichy a duchovními.1 Během první světové války sloužil u

bělogvardějské (také známé jako Bílé) armády, která usilovala během občanské války

v letech 1918-1920 proti Rudé armádě za obnovení carství proti bolševické vládě a

nastolení demokratické vlády. Po vítězství Rudé armády, stejně jako řada dalších odpůrců

režimu, emigroval. Pavel Evdokimov se svou rodinou nachází nový domov v Paříži.

Zpočátku pracuje jako dělník v továrně automobilů, ale také jako řidič, číšník, kuchař

nebo uklízeč. Ještě před emigrací zahájí v Rusku studium teologii a jeho touha po

vzdělání ve Francii nijak nepohasíná, proto se zapisuje na studium filosofie na Sorbonně,

kde po roce získal stipendium, které mu umožňuje se angažovat v křesťanských akcích

ruských studentů ve Francii. Ke studiu teologie se dostává na Institutu svatého Sergeje,

který byl založen 1924 ruskými emigranty, a zde se také setkává s osobnostmi jako Sergej

Bulgakov, Nikolaj Berďajev a dalšími významnými ruskými teology.2 Přestože se

věnoval studiu filozofie a teologie, rozhodl se nesměřovat svůj život ke službě kněžství,

ale zůstat laickým teologem a v roce 1927 si bere svou první ženu Natashu Brunel (po

otci Francouzka, po matce Ruska), se kterou měl dvě děti, dceru Ninu (1928) a syna

Michela (1930). Během druhé světové války se s rodinou stěhují do Valencie. Začíná

ovšem náročné období, kdy se u jeho manželky projeví onemocnění rakoviny. Pavel

Evdokimov již tou dobou vyučuje na universitě a aktivně se podílí v práci s uprchlíky a

exulanty v asociaci La Cimade. Když v roce 1945 Natasha umírá, s ještě větším zápalem

se věnuje výuce (učí dějiny západního křesťanství a morální teologii na Institutu svatého

1 Srov. SLÁDEK, Karel. Teolog Pavel Jevdokimov: jeho život a dílo. Theologis 2008, roč. 10, č. 2, s. 74;

EVDOKIMOV, Pavel. Epochy duchovního života: Od pouštních Otců do našich dnů. Olomouc:

Refugium, 2002, s. 5-6.

2 Srov. SLÁDEK, Karel. Teolog Pavel Jevdokimov: jeho život a dílo. Theologis 2008, roč. 10, č. 2, s. 75-


[…]

můžeme sledovat krizi identity mladého člověka i rodiny, a ta se tím pádem promítá

v dlouhodobém hledisku do celé společnosti. Krize identity nespočívá jen v tom, že

člověk sám neví, jakou roli má ve společnosti „sehrát“, ale také ve schopnosti přijímat a

překonávat překážky, které s touto úlohou souvisí. Jestliže každý člověk touží po

seberealizaci, je třeba si připustit, že seberealizace ženy má odlišnou formu od

seberealizace mužské. Mé zkoumání se zabývalo ženou, jejím základním charismatem,

které jsem definovala jako povoláním k mateřství. Mateřství v širokém smyslu slova,

jakožto esenciální kvalitu ženy, která v sobě nese obraz Boha Otce, odráží jeho něžnou

milosrdnou lásku a navzdory fyzické křehkosti oplývá duchovní silou a chrání mravní

charakter člověka.
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Jestliže jediný způsob, jak může člověk nalézt sám sebe, je sebeobětování, potom

pro ženu je mateřství Bohem připravenou cestou k nalezení svého poslání a sebe samé.

Mateřství, které ovšem není zaměřené na sebe sama, ale potřebuje spoluúčast druhého.

Mateřství, které je plodem lásky a sebevydání pro druhého a které dává ženě sílu snášet

těžkosti a kříže.

Nelze přejít, že fyziologie ženy dává již sama o sobě duchovní rozměr všem

procesům jejího těla, které je Bohem stvořené k tomu, aby nosilo pod srdcem nový život.

Tato dynamika prolíná celou její bytostí a předurčuje ji k mateřskosti. Je příznačné, že

ačkoliv mateřství je bytostně ženská záležitost, bez úlohy muže nikdy nemůže být

naplněné. Zároveň je pro něho branou k otcovství a cestou k růstu z role syna do role otce.

Touto vzájemnou potřebou kompatibility a doplnění spojuje důstojnost obou pohlaví a

ukazuje jejich důležitost pro to, aby rodina mohla být obrazem Boží lásky a nikoliv

zdrojem ovládání a moci. Tato rovnováha je narušena prvotním hříchem, ale její platnost

tím není zrušena.

Mateřskost se projevuje ve fyziologii ženy, ale je především záležitostí duchovní.

Za klíčová považuji slova: Žena není mateřská proto, že má tělo schopné mateřství, ale

naopak, odpovídající fyziologii má právě proto, že dostala ducha mateřství. To, že je

mateřství ze své podstaty duchovní, jej činí reálnou skutečností a posláním pro všechny

ženy tohoto světa, bez rozdílu na jejich povolání, věk, či fyziologickou plodnost. Bylo by

totiž nepravdivé tvrdit, že jediným místem seberealizace pro ženu je velmi zjednodušeně

řečeno: „být doma s dětmi“. Takový pohled samozřejmě není ničím, než zlomkem

pravdy, ale za pravdivé tvrzení považuji, že až tolik nezáleží na tom, kde přesně se žena

realizuje, tedy z pohledu vnějších okolností, ale jedná se o způsob, jakým se realizuje,

tedy spíše o vnitřní okolnosti. V takovém kontextu je mateřskost způsob bytí, který je

ženě vlastní a který má její život prostupovat stejně tak esenciálně, jako prostupuje

fyziologicky celou její bytost. Se vším, co dělá, jak jedná a jaké hodnosty zastává. Žena

pravdivě mateřská totiž nepodléhá mnoha tlakům a svodům moderního světa, protože

z její podstaty intuitivně cítí, že jí nemohou přinést takové vnitřní uspokojení, jaké slibují

a že jestli se má něčemu obětovat, má to být láska, která ji připodobňuje Božské osobě

Otce. Asi nejlepším obrazem toho, co znamená Boží mateřskost je ikona Panny Marie,

která ve své osobě spojuje ideál panny, tedy ženy zasvěcené Kristu, tak matky, která nese

v náručí dítě. Principy mateřskosti se plně prolínají s duchovními charismaty, která jsou
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svěřena ženě a vymezují jí proti muži a jeho charismatům, nikoliv ve vzájemného

protikladu, ale v důrazu na potřebnost jednoho vůči druhému.

Pavel Evdokimov pojmenovává konkrétní následky toho, když se ženskost ztrácí,

a všichni citovaní autoři se shodují v apelu, že společnost, která ztrácí ženskost, ztrácí

svou citlivost a milosrdnost vůči slabým, ztrácí svou cudnost, kterou má žena chránit a

ukazovat tak hodnotu čistoty, ztrácí na stabilitě rodiny a také ztrácí schopnost duchovní

plodnosti, kterou má nést z generace na generaci. Slova, která zazněla před 50 z úst Pavla

Evdokimova, či před 30 lety od Jana Pavla II. jako varování, jsou možná stále více a více

aktuální. Jestli velkým nebezpečím dnešního světa, je právě pomužštění ženy a její

odcizení se vlastní identitě, potom návrat k mateřskosti by mohl být tím, co ji doopravdy

zachrání a vrátí zpět k Bohu a skrze ni také všechny, které jí Hospodin v její mateřskosti

svěřil.

Během psaní práce mi vyvstala řada otázek. Jednak jaká je situace u nás v České

republice a jaký je postoj společnosti vůči úloze mateřství. A potom se také musím tázat,

jaká je role organizací, jako například Hnutí pro život, nebo současných pedagogů a

psychologů, kteří usilují o osvětu v otázce genderové ideologie, která je v současnosti

dramatickou otázkou pro vývoj společnosti a která se otázky mateřství bytostně dotýká.

Tyto otázky mohou být předmětem dalšího rozšiřování tohoto tématu.
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Seznam použitých zkratek

Gal – List Galatským

Gn – Genesis / první kniha Mojžíšova

Iz – Izajáš

Jan – Evangelium podle Jana

1 Kor – První list Korintským

Mt – Evangelium podle Matouše

1 Tim – První list Timoteovi
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