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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Úloha mateřství v dějinách spásyv dílech Pavla Evdokimova Žena a spása

světa a Svátost Lásky si vzala cíl zkoumat úlohu mateřství v Božím plánu spásy v tomto

světě, ale i v životě samotné ženy a jejím poslání a to především ve dvou knihách Pavla

Evdokimova a dalších autorů. Jsou to zejména dvě v titulu uvedené práce. Kolegyně Šafářová

se snaží zpřístupnit jejich obsah a srovnává je s několika katolickými autory. Tady je ovšem

otázka, proč si vybrala zrovna je. Výběr se mi nezdá logický (autorů na dané téma je

nespočet) a někdy se zdá, že tito autoři zasťiňují poslelství Evdokimova. Toho ostatně

kolegyně představuje bez jeho charakterických akcentů - poetičnost jazyka, patristické

inspirace. To je trochu škoda. Ke kritice ještě přidám neevdokimovský moralismus, který z

bakalářské práce vane. Drobné zbytečné chyby lze přehlédnout, např. Evdokimov se

nepřesěhoval do Valencie, ale Valence (s. 9), Sládek nepublikoval svůj příspěvek o

Jevdokimovovi v Teologis, ale Teologos, na s. 17 je překlep, místo určení je ručení a ještě

další… Přesto práci oceňuji, je to dobrá ekumenická cesta vzájemného obohacování mezi

Východem a Západem. V práci je patrné osobní zaujetí pro ženství v jeho

mnohodimenzionálních úrovích včetně té spirituální.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14.5.2018 Podpis:

Co vedla autorku v výběru srovnávaných autorů, a zda vstřebala Evdokimovovo charisma -

kde je spatřuje?